A tergo, alia manu: † 48. 12 Octobr.

¹ DAN, IX, 26.

1277

JACOBA DE CROY

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

EX CASTRO WOULDANO 3 DECEMBRIS 1548 ¹.

Multa prece nititur Patrem Gaudano, ad excolendos populos sibi subditos, revocare.

†

Gratia domini nostri Jesu Xpi. sit semper tecum. Literas, quas, abeunte M. Nicolao Gaudano, fratre tuo, reverende Pater, accepi a tua dominatione, extimulauerunt vt et has alteras ad dominationem tuam scriberem, fiduciam omnino dantes, quod, per priores impetrare non licuit, per has saltem impetraturam ². Pollicebaris enim (nisi tuam dominationem fugit) te nunquam Bergensi populo defuturum; immo adnisorum, vt pio et tuo et tuorum conatu et precibus Deus in populo meo, immo suo, quod cepit, etiam perficiat. Verum ob id M. Nicolaum auocare te dicebas, vt eius, qui te vice Dei patrem in terris delegerat, et omnem vite rationem ex tuo arbitrio instituendam pollicitus fuerat, spiritu et gratiis ipsi concessis a Deo optimo maximo cognitis et perspectis, vberiore isthic spiritus exercitationem caperet, et prepararetur ad maiorem messem Domino in horrea conuehendam.

Nunc tuam dominationem per dominum Jesum deprecor, vt nunc tandem, promissi memor, M. Nicolaum ad meorum ciuium vtilitatem et salutem vberiore destinare huc digneris.

Ad maiora, forte dices, illum parandum, quam vt vnico bergensi populo omnem sit spensurus suam operam. Hoc quoque et ego dico. Nec illum vsque adeo a te exorare niterer, si solius ciuitatis bergensis mihi cura esset. Verum, queso te, quot millia hic in omnibus terris meis putas esse, qui nesciunt quid

¹ Ex originali in vol. *Epist. variorum*, sesquifolio, n. 1, prius 460.

² Agit de hac re POLANCO, t. I, pag. 294, 295, n. 258. Porro Ignatius Patrem Gaudano aliosque Romam arcessiverat, inquit ille, «ut Societatis institutum et vivendi formulam melius imbiberent». Cui sancti Parentis consilio non facile acquieuit marchionissa bergensis, Jacoba de Croy, ut ex aliis ejusdem litteris patet, *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 416, 417.

sit inter dexteram et sinistram, idque nimia (proch dolor) pastorum incuria et imperitia, qui, quod summopere dolendum est, magis pascunt semetipsos, quam gregem? Nec huic malo aliud inuenio remedium, quam vt illorum vicem in docendo populo obeat nonnumquam alter, cui muneri omnium meorum iudicio aptior nullus est M. Nicolao tuo. Horum queso rationem habere digneris et piis nostris meorumque ciuium et subditorum votis satisfacias; immo, non meis, sed Dei, qui forte hec se per me orari voluit, vt etiam e Roma petitis doctoribus sic suo gregi prospiceret.